

21.2.2024

A9-0403/21

Amendamentul 21
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport **A9-0403/2023**
Sven Mikser
Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Referirea 14 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– *având în vedere concluziile Consiliului European din 14 și 15 decembrie 2023 privind decizia de a deschide negocierile de aderare cu Ucraina și Republica Moldova, de a deschide negocierile de aderare cu Bosnia și Herțegovina, odată ce va fi atins gradul necesar de respectare a criteriilor de aderare, și de acordare a statutului de țară candidată Georgiei, cu condiția să fie luate măsurile relevante prevăzute în recomandarea Comisiei din 8 noiembrie 2023,*

Or. en

21.2.2024

A9-0403/22

Amendamentul 22
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport **A9-0403/2023**
Sven Mikser
Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Referirea 14 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– *având în vedere declarația
Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru
afaceri externe și politica de securitate din
16 februarie 2024 privind o operațiune
militară israeliană prevăzută în Rafah,*

Or. en

Amendamentul 23
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Considerentul I

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

I. întrucât, în 2023, Parlamentul și Consiliul au încheiat acorduri privind industria europeană de apărare prin intermediul Actului privind achizițiile publice în comun (EDIRPA) și al actului legislativ privind sprijinirea producției de muniții (ASAP), care vizează încurajarea achizițiilor publice comune de produse din domeniul apărării, creșterea capacității de producție a industriei europene de apărare, refacerea stocurilor epuizate și reducerea fragmentării în sectorul achizițiilor publice pentru apărare; întrucât sunt necesare și alte inițiative pentru a stabili o veritabilă integrare europeană în domeniul apărării, inclusiv un Program european de investiții în domeniul apărării (EDIP);

I. întrucât, în 2023, Parlamentul și Consiliul au încheiat acorduri privind industria europeană de apărare prin intermediul Actului privind achizițiile publice în comun (EDIRPA) și al actului legislativ privind sprijinirea producției de muniții (ASAP), care vizează încurajarea achizițiilor publice comune de produse din domeniul apărării, creșterea capacității de producție a industriei europene de apărare, refacerea stocurilor epuizate și reducerea fragmentării în sectorul achizițiilor publice pentru apărare; întrucât sunt necesare și alte inițiative pentru a stabili o veritabilă integrare europeană în domeniul apărării, inclusiv un program european de investiții în domeniul apărării (EDIP) **și o strategie industrială europeană în domeniul apărării;**

Or. en

Amendamentul 24
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Considerentul L

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

L. Întrucât atacurile teroriste ale Hamas împotriva Israelului au evidențiat situația volatilă și dinamică în materie de securitate din Orientul Mijlociu și necesitatea ca UE și alți actori internaționali să își asume o mai mare responsabilitate și să ajute guvernele și organizațiile societății civile din regiune să ajungă la o pace durabilă și sustenabilă, în special sprijinind în continuare între Israel și Palestina soluția bazată pe coexistența a două state;

L. Întrucât atacurile teroriste ale Hamas împotriva Israelului au evidențiat situația volatilă și dinamică în materie de securitate din Orientul Mijlociu și necesitatea ca UE și alți actori internaționali să își asume o mai mare responsabilitate și să ajute guvernele și organizațiile societății civile din regiune să ajungă la o pace durabilă și sustenabilă, în special sprijinind în continuare între Israel și Palestina soluția bazată pe coexistența a două state; ***întrucât, la 7 octombrie 2023, 1 139 de israelieni și cetățeni străini au fost uciși și 240 de persoane au fost luate ostatici în timpul îngrozitorului atac terorist al organizației Hamas; întrucât zeci de mii de palestinieni nevinovați și sute de membri ai personalului ONU, personal medical și jurnaliști au fost uciși în Fâșia Gaza ca urmare a răspunsului guvernului israelian; întrucât bombardarea continuă și evacuarea forțată a palestinienilor în sudul Fâșiei Gaza au creat o situație umanitară dezastruoasă și care se deteriorează rapid; întrucât atacurile lansate de forțele israeliene și coloniști au ucis cel puțin 330 de palestinieni în Cisiordania începând cu 7 octombrie 2023; întrucât Curtea Internațională de Justiție a ordonat, în hotărârea sa provizorie, ca Israelul să pună în aplicare măsuri***

*provizorii în cauza privind aplicarea
Convenției pentru prevenirea și
reprimarea crimei de genocid în Fâșia
Gaza (Africa de Sud / Israel);*

Or. en

21.2.2024

A9-0403/25

Amendamentul 25
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Considerentul La (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

La. întrucât actualele atacuri din Marea Roșie lansate din zonele controlate de houthi din Yemen, cu sprijinul Iranului, reprezintă o amenințare considerabilă la adresa libertății de navigație, a securității maritime și a comerțului internațional; întrucât alte atacuri lansate în Irak și Siria de diferite miliții sprijinite de Iran agravează riscul de escaladare regională; întrucât riscul de escaladare în regiune este cel mai ridicat din ultimele decenii;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/26

Amendamentul 26
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Considerentul T

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

T. întrucât misiunea UE de asistență militară în sprijinul Ucrainei (EUMAM) a demonstrat impactul pozitiv pe care îl au misiunile și operațiunile PSAC cu resursele și contribuțiile necesare din partea statelor membre; întrucât EUMAM a atins deja obiectivul de pregătire a 30 000 de soldați ucraineni; întrucât, pe baza rezultatelor și tendințelor actuale, EUMAM este pregătită să formeze mai mult personal militar ucrainean pentru a atinge obiectivul de **40 000** de soldați; întrucât misiunea este pregătită, de asemenea, să integreze formarea în domeniul aerian și maritim, după caz, și să reacționeze la orice alte cereri urgente de formare ale Ucrainei;

T. întrucât misiunea UE de asistență militară în sprijinul Ucrainei (EUMAM) a demonstrat impactul pozitiv pe care îl au misiunile și operațiunile PSAC cu resursele și contribuțiile necesare din partea statelor membre; întrucât EUMAM a atins deja obiectivul de pregătire a 30 000 de soldați ucraineni; întrucât, pe baza rezultatelor și tendințelor actuale, EUMAM este pregătită să formeze mai mult personal militar ucrainean pentru a atinge obiectivul de **60 000** de soldați; întrucât misiunea este pregătită, de asemenea, să integreze formarea în domeniul aerian și maritim, după caz, și să reacționeze la orice alte cereri urgente de formare ale Ucrainei;

Or. en

Amendamentul 27
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. condamnă în termenii cei mai fermi atacurile teroriste îngrozitoare comise de gruparea teroristă Hamas împotriva Israelului, inclusiv luarea de ostatici, **și** își exprimă sprijinul pentru Statul Israel și poporul său; solicită eliberarea imediată și necondiționată a tuturor ostaticilor luați de gruparea teroristă Hamas și returnarea rămășițelor ostaticilor decedați; recunoaște dreptul Israelului de a se apăra în conformitate cu dreptul internațional și cu dreptul internațional umanitar; solicită un acces umanitar continuu, rapid, în condiții de siguranță și neîngrădit și ca ajutorul să parvină persoanelor care au nevoie de acesta, prin toate măsurile necesare, inclusiv prin coridoare umanitare și **pauze destinate nevoilor umanitare**; își exprimă profunda tristețe și deplina solidaritate cu victimele nevinovate de ambele părți și cu familiile și apropiații acestora; solicită tragerea la răspundere a celor responsabili de acte teroriste și de încălcări ale dreptului internațional;

Amendamentul

3. condamnă, în termenii cei mai fermi atacurile teroriste îngrozitoare comise de gruparea teroristă Hamas împotriva Israelului, inclusiv luarea de ostatici; își exprimă sprijinul pentru Statul Israel și poporul său, **precum și pentru civilii palestinieni din Fâșia Gaza și Cisiordania**; solicită eliberarea imediată și necondiționată a tuturor ostaticilor luați de gruparea teroristă Hamas și returnarea rămășițelor ostaticilor decedați; recunoaște dreptul Israelului de a se apăra în conformitate cu dreptul internațional și cu dreptul internațional umanitar; **insistă că toate părțile trebuie, în permanență, să facă o distincție între combatanți și civili și că părțile nu pot ataca decât combatanții și țintele militară**; solicită **de urgență încetarea imediată și permanentă a focului și** un acces umanitar continuu, rapid, în condiții de siguranță și neîngrădit și ca ajutorul să parvină persoanelor care au nevoie de acesta, prin toate măsurile necesare, inclusiv prin coridoare umanitare, **având în vedere nivelurile catastrofale de insecuritate alimentară, riscul de foamete și răspândirea bolilor; este profund îngrijorat de numărul considerabil de victime civile din Fâșia Gaza, din cauza răspunsului militar disproporționat al Israelului; cere guvernului israelian să nu întreprindă**

acțiuni militare în Rafah care ar agrava o situație umanitară deja catastrofală și ar împiedica furnizarea urgentă de servicii de bază și de asistență umanitară; își exprimă profunda tristețe și deplina solidaritate cu victimele nevinovate de ambele părți și cu familiile și apropiații acestora; solicită tragerea la răspundere a celor responsabili de acte teroriste și de încălcări ale dreptului internațional; solicită o anchetă amănunțită asupra rolului jucat de statele terțe, inclusiv de Iran și Qatar, și de entitățile nestatale în furnizarea de sprijin financiar, material și operațional către Hamas;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/28

Amendamentul 28
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport **A9-0403/2023**
Sven Mikser
Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. condamnă cu fermitate actualele atacuri asupra activităților maritime din Marea Roșie lansate din teritoriile controlate de houthi din Yemen, cu sprijinul Iranului; salută decizia statelor membre de a lansa o operațiune PSAC maritimă, sub denumirea ASPIDES, pentru a proteja navele comerciale, consolidând cunoașterea situației maritime și escortând navele pentru a descuraja atacurile; condamnă, de asemenea, atacurile lansate din Liban, Siria și Irak de grupările militare sprijinite de Iran;

Or. en

Amendamentul 29
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. salută, **în acest sens, propunerea** VP/ÎR Borrell, bazată pe solicitarea anterioară a Parlamentului, de a crea un fond de asistență în valoare de 20 miliarde EUR în cadrul IEP, dedicat sprijinirii forțelor armate ucrainene cu până la 5 miliarde de EUR pe an în perioada 2023-2027, **și invită** statele membre **să o aprobe** rapid; condamnă cu fermitate eforturile făcute de Ungaria pentru a bloca recente încercări de a suplimenta IEP și propunerea VP/ÎR privind fondul special de asistență pentru Ucraina; subliniază că întreaga asistență militară și livrările de arme de către IEP trebuie să respecte pe deplin Poziția comună a UE privind exporturile de arme, dreptul internațional al drepturilor omului și dreptul umanitar și de asemenea, să asigure transparența și responsabilitatea adecvate;

Amendamentul

6. salută **propunerea inițială a** VP/ÎR Borrell, bazată pe solicitarea anterioară a Parlamentului, de a crea un fond de asistență în valoare de 20 de miliarde EUR în cadrul IEP, dedicat sprijinirii forțelor armate ucrainene cu până la 5 miliarde EUR pe an în perioada 2023-2027; **regretă că** statele membre **au redus această ambiție la o sumă suplimentară de 5 miliarde EUR și le îndeamnă să ajungă la un acord rapid în acest sens**; condamnă cu fermitate eforturile făcute de Ungaria pentru a bloca recente încercări de a suplimenta IEP și propunerea VP/ÎR privind fondul special de asistență pentru Ucraina; subliniază că întreaga asistență militară și livrările de arme de către IEP trebuie să respecte pe deplin Poziția comună a UE privind exporturile de arme, dreptul internațional al drepturilor omului și dreptul umanitar și de asemenea, să asigure transparența și responsabilitatea adecvate;

Or. en

Amendamentul 30
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. salută capacitatea EUMAM Ucraina de a răspunde nevoilor de formare ale Ucrainei într-un mod flexibil; se așteaptă ca acest lucru să aducă valoare adăugată prin extinderea ofertelor de instruire și să fie sincronizată cu alte inițiative de instruire deja în curs; insistă asupra adaptării modulelor de formare la lecțiile învățate pentru a corespunde în mod adecvat nevoilor forțelor ucrainene; felicită Serviciul European de Acțiune Externă (SEAE) și statele membre pentru formarea cu succes a **până la 30 000** de soldați, **preconizată a se finaliza** înainte de sfârșitul anului 2023; salută propunerea VP/ÎR **privind creșterea obiectivului** de formare a **40 000** soldați ucraineni **până la sfârșitul anului 2023**; subliniază că este important să se ajusteze și să se revizuiască continuu modulele de formare pe baza lecțiilor învățate de pe câmpul de luptă, precum și să se pună un accent susținut pe abordarea provocărilor actuale și viitoare, inclusiv pe contracararea vehiculelor aeriene fără pilot (UAV), formarea sistemului UAV, apărare aeriană, detectarea minelor, combinarea armelor și formarea specializată, precum și dezvoltarea capacităților actualilor și viitorilor ofițeri ai forțelor armate ucrainene la toate nivelurile și în acord cu nevoile lor; salută, de asemenea, încheierea

Amendamentul

8. salută capacitatea EUMAM Ucraina de a răspunde nevoilor de formare ale Ucrainei într-un mod flexibil; se așteaptă ca acest lucru să aducă valoare adăugată prin extinderea ofertelor de instruire și să fie sincronizată cu alte inițiative de instruire deja în curs; insistă asupra adaptării modulelor de formare la lecțiile învățate pentru a corespunde în mod adecvat nevoilor forțelor ucrainene; felicită Serviciul European de Acțiune Externă (SEAE) și statele membre pentru formarea cu succes a **peste 30 000** de soldați înainte de sfârșitul anului 2023; salută propunerea VP/ÎR **de a crește obiectivul** de formare **la 60 000** soldați ucraineni **în 2024**; subliniază că este important să se ajusteze și să se revizuiască continuu modulele de formare pe baza lecțiilor învățate de pe câmpul de luptă, precum și să se pună un accent susținut pe abordarea provocărilor actuale și viitoare, inclusiv pe contracararea vehiculelor aeriene fără pilot (UAV), formarea sistemului UAV, apărare aeriană, detectarea minelor, combinarea armelor și formarea specializată, precum și dezvoltarea capacităților actualilor și viitorilor ofițeri ai forțelor armate ucrainene la toate nivelurile și în acord cu nevoile lor; salută, de asemenea, încheierea rapidă a deliberărilor și participarea intensă

rapidă a deliberărilor și participarea intensă a statelor membre la lansarea EUMAM Ucraina, care poate fi descrisă ca un model pentru viitoare misiuni de instruire militară, și le invită să demonstreze obiective și contribuții similare la alte misiuni și operațiuni PSAC actuale și viitoare;

a statelor membre la lansarea EUMAM Ucraina, care poate fi descrisă ca un model pentru viitoare misiuni de instruire militară, și le invită să demonstreze obiective și contribuții similare la alte misiuni și operațiuni PSAC actuale și viitoare;

Or. en